

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyjąwszy niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Ogłoszenia przyjmują w Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 1. 6 i 7 i Biuro dzienników Lwowski Płochas ulica Karola Lwowskiego 1. 9.

W. Wiedziński: pp. Haasenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Draks, H. Schalek, A. Uppel's Nach., Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 85, rue de Valenciennes.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobny druk (petit).

Demontaż o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.

Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 centów od wiersza.

Drabne ogłoszenia 2 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Rocznie 18 zł. — półrocznie 9. zł. — kwartalnie 4. zł. 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłką do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

Przesyłka pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Przesyłka pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Stara Redakcja „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczb. 6 i 7. Telefon Nr. 171.

Rękopisów Redakcja nie zwraca

Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 ct

! Czas odnowić przedpłatę !

„DZIENNIK POLSKI”

kosztuje

we Lwowie: kwartał 4.50 ct. miesięcznie 1.50 ct.

na prowincji: kwartał 6.— ct. miesięcznie 2.— ct.

(Za przesyłką do domu miesięcznie 20 ct.)

Prenumeratorowie „Dziennika Polskiego” mogą nadto prenumerować

po niższej cenie

najlepsze pismo dla kobiet (wraz z krojem i dodatkiem powieściowym)

„BLUSZCZ”

po cenie:

we Lwowie: kwartał 1.50 ct. miesięcznie 50 ct.

na prowincji: kwartał 2.40 ct. miesięcznie 80 ct.

Ostatni akt dramatu.

Lwów 5 sierpnia.

Pojutrze tedy rozpoczęcie się w małej mieście francuskiej, Rennes, ostatni akt dramatu, którego miłośnicy „Dreyfusjady”. Wstrętna ta sprawa, zanim w ciągu 5 lat doszła do dzisiaj — zapewne już ostatniej — fazy, pochłonęła setki milionów żydowskich, wyrzuciła kilka gabinetów, trzymała całą Francję, a częściowo i opinję w całym cywilizowanym świecie, w chorobliwym, gorączkowym napięciu, o mało co wojny nie spowodowała w pewnej krytycznej chwili na republikę francuską. Nareszcie wznowiony proces zapewne kres położy niepraktykowanemu w dziejach skandalowi temu. Zanim to nastąpi, warto jeszcze zastanowić się dzisiaj nad niektórymi ważniejszymi momentami ohydnej dreyfusjady.

Gdy przed 5 laty skazano zbrodniczego oficera, za zdradę ojczyzny, na dożywotnią deportację na Djabelską wyspę, wszystkie społeczeństwa chrześcijańskie, — o ile nie były skorumpanowane w drobnych swych ulamkach przez prasę żydowską — przyjęły surowy wyrok na zdradę z rzetelnym zadowoleniem. W oczach bowiem narodów, posiadających swoją ojczyznę i mitujących ją gorąco, zdrada wobec niej jest uważana słuszenie za najstraszniejszą zbrodnię, z którą jedno jedynie matkobójstwo równać się może... Wprawdzie syndykat dreyfusowski, zawiązany w Paryżu, pod patronatem potężnej *Alliance Israelite*, dla obrony skazanka, zaczął w oddanych mu dziennikach namigitnie zwalczać werdykt trybunału wojkowego, — lecz każdy człowiek bezstronny, a nie zaprzeczający w sumieniu swojemu na usługi syndykatu, musiał powieścić sobie, że przecież 8 czy 10 żołnierzy rozmaitych stopni, wcale nie miało powodu, ażeby bezpowrotnie zgubić człowieka, przeciw któremu nie było dowodów rozstrzygających i skazał go na tortury powolne straszego wygnania ot! tak, dla dzikiej fantazji, dla uratowania innych może winowajców, dla dogodzenia jakiejś nienawistki antysemitki — krótko rzekłszy dlatego, że skazanemu był żydem! Wszakże w wieku naszym, który zasłużył szczytowi się obzrytym rozkwitem uczuć, prawdy i instytucji humanitarnych, nie da się prosto pomyśleć nawet, aby grono ludzi honorowych i inteligentnych formalnie spiknęło się dla zguby — jednego żyda! Tak rozumowano powszechnie tam — powtarzamy, — gdzie nie działały zabójcze złoto i wpływy żydowskie.

KRONIKA NIEDZIELNA.

Chłopak 17 letni siedział przez pole, a przed nim szła powracająca z miasteczka dziewczyna z butami, — tatusia czy matusi, dobrze nie pamiętam. Weszli w wąwóz, chłopak przybliżył się do dziewczyny, zaczął być natarczywy, — dziewczyna przyspieszyła kroku. Wyszli na czyste pole, chłopak wciąż szedł za dziewczyną. Śledztwo sądowe nie podało szczegółów rozmowy tych dwojga „młodych ludzi”, — dowiedzieliśmy się tylko, miłościwie przysięgli, że chłopak wciąż napastował dziewczynę i że wreszcie wyrwał jej z rąk buty. Wyrwawszy zaczął uciekać, dziewczyna gonila go i wrzeszczała — żęczy pracujący w pobliżu usłyszeli jej krzyki, puścili się w pogoń za chłopakiem, złapali go, buty odebrali — i chłopak dostał się do więzienia.

Jako sędzia przysięgły byłem nowicjuszem, — nie wiedziałem, jaka chłopaka czeka kara. Przypuszczałem jednak, że odsiedzi jeszcze kilka miesięcy, a siedział już cztery. Wydawało mi się to za wiele, zwłaszcza, że miałem podejrzenie, iż chłopakowi więcej chodziło o głowie amory, niż buty, — że dopiero gdy pierwsze zawiody, postanowił zadowolić się drugimi. Wprawdzie on sam do amorum się nie przyznawał, ale domyślałem się, że czyni to w obawie większej kary: wszak cnota chyba w większej jest cenie, niż buty. Mówiono mi, że sędzia powinien głosować według sumienia. Moje sumienie mówiło mi, że cztery miesiące za buty i nieziszczona pragnienia miłości, to dosyć. Karę już miał, być młody, może się poprawić, — poco za jeden błąd piętnować go na całe życie? Głosowałem: nie winien — było jeszcze trzech tego zdania. Ośmiu orzekło winę i — chłopak poszedł na cztery, wyraźnie na cztery lata do więzienia.

Przeraziłem się. Żadne argumenta nie mogły mnie przekonać, że stała się sprawiedliwość. Tłumaczono mi, że to nie była zwykła kradzież, bo chłopak „wyrrwał” buty, a kodeks austriacki bazywa to „rabunkiem”. Kodeks ten taką wysoką karę naznaczał ze względu, że w prowincjach włoskich Austrii napadano ongi

wania innych może winowajców, dla dogodzenia jakiejś nienawistki antysemitki — krótko rzekłszy dlatego, że skazanemu był żydem! Wszakże w wieku naszym, który zasłużył szczytowi się obzrytym rozkwitem uczuć, prawdy i instytucji humanitarnych, nie da się prosto pomyśleć nawet, aby grono ludzi honorowych i inteligentnych formalnie spiknęło się dla zguby — jednego żyda! Tak rozumowano powszechnie tam — powtarzamy, — gdzie nie działały zabójcze złoto i wpływy żydowskie.

Okazuje się jednak z całej historii tej pięcioletniej dreyfusjady, że, gdy jedną setkę milionów po drugiej rzucono na żer sprzedawczyków we Francji i po za jej granicami, siła demoniczna złota przemogła rozumowanie poprzednie wielu i — po wielkich wysiłkach doprowadzono do rewizji procesu.

Co do wyniku tej rewizji można ponieść z góry już być pewnym, jak on wypadnie. Znana uchwała trybunału kasacyjnego przed kilku miesiącami nakreśliła ściśle granice, w których ponowny ten proces odbyć się może i — dodajmy to bez ogródki — znacznie zmniejszyła szanse niekorzystnego dla zdrączy wyroku. Toż zaraz naajutrz po ogłoszeniu decyzji trybunału kasacyjnego triumfowały na całej kuli ziemskiej dzienniki żydowskie wszelkich odcieni, że rezultat nowego procesu w Rennes — wobec postawionych dla tegoż sądu wojkowego pytań — nie może absolutnie ulegać jakiegokolwiek wątpliwości!

Więc jak dziś rzeczy stoją przemawiają za tem liczne pozory, że ostatni akt dramatu dreyfusowskiego, zakończy się chwilowym tryumfem etyki żydowskiej nad chrześcijańską, przewrotności i korupcji, nad sprawiedliwością, uczciwością i charakterem. Lecz czy ten tryumf nie p osunie antysemityzm w Europie o parę staj naprzód? — to okaże bez wątpienia niedaleka już przyszłość...

Przyszły rozwój miasta Lwowa.

V. Tak więc miasto oszczędzając na czynszach, mieszcząc szkoły i zakłady we własnych gmachach, prowadząc ściśle gospodarkę, mogło przez czas pewien utrzymać równowagę budżetu. Ale bardzo szybko pokazało się, że wobec przyspieszonego tempa rozwoju miasta, dotychczasowe środki nie wystarczają. Przez rozszerzenie sieci komunikacyjnej podnosić się zaczęły dalsze części miasta i przedmieścia. Upominając się z kolei o należne im prawa, które przynależały im nakazywała sprawiedliwość, a niemniej i interes miasta.

Wzmagające się ciągle wydatki, wobec zastoi i słabej siły ekonomicznej mieszkańców miasta, zmusiły zarząd do uciekania się do pożyczek drobnych i częściowych, więc tem uciążliwych.

Porównanie główniejszych rubryk wydatków zwyczajnych da miarę i oznaczy charakter ich wzrostu. I tak: biorąc za podstawę rok 1871 i 1894 widzimy następujące różnice:

	1871	1894
Magistrat	143 000	377 000
Oświata	51 000	345 000
Oświetlenie miasta	47 000	68 000

Policeja miejscowa	29 000	54 000
Dobroczynność	27 000	39 000
Policeja sanitarna	23 000	39 000
Utrzymanie porządku	13 000	33 000

Podajemy tutaj te rubryki, w których wzrost jest stały, ale w rubrykach, gdzie stałość jest mniejsza, jest wzrost także bardzo znaczny. I tak, n. p. w latach 1871—1874 wydano na drogi, bruki i chodniki 647.000 zł. t. j. wydawano rocznie 161.740 zł., podczas gdy wydatki na tenże cel wynosiły w latach 1891—1894 kwotę 842.000 zł. z 210.500 zł. rocznie, w każdym więc razie rocznie o 48.780 zł. więcej. Wogóle wydano na cele dróg, bruków i chodników w latach 1871—1894 poważną kwotę 3.650.000 zł.

Wydatki na magistrat podniósł się, jak widzimy o 234.000 zł. Spowodowany on został wskutek wymagań służności, t. j. polepszenia plac personalu, koniecznego dla podniesienia poziomu wykształcenia personalu urzędniczego i zapewnienia miastu uzdolnionych urzędników, ale niemniej przez to, że agendy magistratu niepospolicie się zwiększyły. Jestto zupełnie naturalne wobec tego, że magistrat za ustawy i przeznaczenia swego jest władzą o dwoistym charakterze, mającą podwójny zakres działania. Z jednej strony zakres własny magistratu rozszerzał się z każdym rokiem wskutek rozwoju i wzrostu Lwowa, powiększenia jego szkół, pomnożenia załogi, powstawania nowych stowarzyszeń i instytucji — z drugiej znowu strony czynności poruczonego zakresu działania wrażliwa na miarę rozwoju ustawodawstwa. Wydanie każdej nowej ustawy, wymagającej wprowadzenia jej w życie i przestrzegania, wymaga niezwykle agendy magistratu. Jako wymowny dowód przytoczyć można fakt, że po sankcjonowaniu ustaw o zakładach ubezpieczenia robotników od wypadków i o kasach chorych, czynności biura przemysłowego w magistracie się podwoiły.

Wzrost czynności magistratu najlepiej charakteryzują cyfry następujące:

Wypłynęło spraw:

W roku 1871 do protokołu głównego	36.548
• 1881	49 928
• 1891	83.789
• 1895	102.956
• 1897	108.715

Z powyższych cyfr widać, że czynności magistratu potroiły się w ciągu tych lat, a ten anomalny wzrost czynności i dający zatem wydatek, spowodowany jest nie tyle sprawami miejskimi, ile w najznaczniejszej mierze sprawami, w których miasto wyręcza za porę częśći kraj, poręczeń państwa. W latach 1891—1897 na 100.000 spraw, należało 80.000 do zakresu poruczonego, a zaledwie 20.000 do zakresu własnego. Jakim ciężarem jest poruczony zakres działania, ile ofiar ponosi miasto w interesie państwa — zbyt jest znaniem, ażeby tu bliższego potrzebowało wyjaśnienia.

Z miejsc kąpielowych.

Krynica w sierpniu.

Tak wypadło, że niespodziewanie znalazłem się z początkiem zeszłego tygodnia w Krynicy i zabawi-

łem w niej pełne cztery dni. Z tego połowa była pochmurna i dżdżysta, za to druga pogodna, słoneczna, niemal upalna. Dodawac chyba nie potrzebuje, że w pogodę ta „królowa zdrojowisk polskich” wygląda tak uroczo i wspaniale, iż można jej przebaczyć i zapomnieć wiele wad i grzeszków. Ale o nich wspomnę za chwilę. Natomiast stwierdzam przede wszystkim, iż właściwie teraz dopiero rozpoczął się w Krynicy na dobre pełny sezon kąpielowy. Wszystkie mieszkania, ale to bez przesady wszystkie zajete, na deptaku i drożynach leśnych rojno i gwaro no każdej porze dnia, pensjonaty, restauracje, mleczarnie nie skarżą się chyba tego roku na średni popyt. Tak samo teatr lwowski na każdym niemal przedstawieniu wysprzedany, a jowialnie uśmiechnięte oblicze jego kierownika letniego p. Sachorowskiego, lekcebrzą zdalej już świeci na werandzie cukierni, najwymowniej świadczą o powodzeniu tegorocznym lwowskie trupy w Krynicy.

Skoro mowa o teatrze, muszę wspomnieć o in-nem, arcyprzekrytnym jednak widowisku, którego terenem niestety była tutejsza świątynia, akterem zaś niefortunnym nie kto inny, jak kapłan polski, ks. wikary Harbut z Muszyny, przydzielony na lato ks. proboszczowi krynickiemu do pomocy. Było to tak. W poniedziałek (31 lipca) grono patriotów urzędło nabożeństwo w rocznicę wiekopomnej unji Polski z Litwą. Mały kościółek był literalnie nabit publicznością, przeważnie pleć nadobna z Królestwa i zabranych krajów przybyła nader licznie, a uroczystość nabożeństwa podnosił wiele piękny chorały śpiew, zorganizowany przez kółko „śpiewaków” z personalu teatralnego. Po wykonaniu — jak na amatorów — bardzo starannem, kilku pieśni religijnych, między niemi oczywiście tyle rzewnej modlitwy narodowej „Boże coś Polskę...”, ku samemu już końcowi mszy św. zaintonowano poleźny chorał „Z dy-mnem pożarć...” Zaraz po pierwszych słowach pieśni cichy placó kobiet i dzieci odezwał się w całej świątyni, gdy w tem od ołtarza rozległ się gromki, stentorowy głos ks. Harbuta, który w tym celu odwrócił się ku chórowi i zawolał gromnie: „Przeście tam śpiewać!” Śpiewacy, jakby zakleci nagle, umilkli, lecz gdy ks. wikary mszę św. zwykłem: *Ita missa est!* zakończył i od ołtarza odszedł, rozpoczęli chorał na nowo. Tym razem już im nie nakazano milczenia, za to gdy skończyli, ks. Harbut wyszedł na ambonę i palną przeciw nim siarczystą filipikę. Kwintesencję gniewnej repromy młodego duchownego — o ile w niej jakiegos sensu wogóle dopatrzyć się można było — stanowioło twierdzenie, że „dymem i pożarem” (*sic!*) ojczyzny się nie odbuduje, ale pracą, pobożnością itd. Krótko mówiąc, był to licho skłony stek utartych komunałów, z których jednak przebiło się wyraźnie, że ten, tak zarliwy niby o powagę kościoła ksiądz — acz Polak z rodu i zapewne wychowania — nie zna ani treści, ani ducha genialnego utworu naszego wieszcza.

Przemowa ta, i w ogóle eale to zajście, zrobiły wśród słuchaczy — zwłaszcza z pod zaboru rosyjskiego — wprost przynębiające wrażenie. Bez przesady, wszyscy trzęśli się z oburzenia i przez parę dni następnych brutalne wystąpienie ks. wikarego było niemal wyłącznym tematem rozmów wszędzie, gdzie się zbiera publiczność kąpielowa. Gdyby ks. Harbut był słyszał bodaj jednę setną słów gorczy i surowego potępienia, jakie głośno padały w okół przeciw niemu, to byłoby one zasłużoną dlań nauką,

na całe życie, jak w danym razie należy zachować się kapłanowi Polakowi.

Od księdza, tak wrogo usposobionego dla hymnu narodowego, niedawno chyba do jakiejś Niemki, która przez 4 dni karotawała po całych dniach publiczność kąpielową zebraniem „na bidni dzieci.” Ubrana skromnie, z miną pokornej służebnicy Pańskiej, robiła wrażenie siostry miłosierdzia. Okazało się w końcu, że oprócz tych 3 słów: „na bidni dzieci,” nie umiała ani jednego słowa po polsku, a zbierała składki na... „*Katolscher Schulerverein*” we Wiedniu. Czyż to zaprawdę nie grzech, ażeby wyciągano podstępnie z kieszeń polskich grosz na dzieci niemieckie w stosunkowo bogatej Austrii, wówczas, gdy w naszej zubożalej Galicji tyle ty-sięcy bardzo biednej dziatwy — takte przecie katolickiej — żyje w najstraszniejszych warunkach i obywatel się musi nie tylko bez oswiaty, ale nawet bez ciepłej strawy raz na dzień i bez odzie-nia? Dziwie się doprawdy, że zarząd kąpielowy pozwolił tej emiszarzynie niemieckiej *Schuler-reins* napastować gości po domach i miejscach publicznych, a uwagi te piszę w tym celu, ażeby przestrzedz inne zakłady kąpielowe w kraju, gdzie ta pani z pewnością również zagodzi. Mógłbym z lżejszym już sercem zakończyć na tem długą relację z krótkiego mego pobytu w Krynicy, gdyby nie skargi ustawiczne, które się obijały o moje uszy, na... poczę! Lecz te skargi — pospieszając to natychmiast z naciskiem zaznaczyć — nie dotyczą wcale personalu urzędniczego, do usług publiczności kąpielowej oddanego, lecz wyłącznie głównego zarządu poczt. nasychn. Na sezon, w którym kilka tysięcy inteligentnej publiczności zjeżdża się z całej Polski, przeznaczony do jej obsługi pocztowej tylko 4 urzędników, to przecież szczyt już niewłaściwej oszczędności! Rezultat jest taki, że ci ludzie — a zwłaszcza ten nieszczęny „biały murzyn” w oddziale dla dzienników i listów, — padają prosto ze znużenia, zmuszeni pracować bez wytchnienia po kilkanaście godzin dziennie, a mimo to publiczność sarka głośno, gdyż niesłychanie nierogularnie otrzymuje wysłane przesyłki pocztowe. Przecież skarb pocztowy wyciąga rokrocznie z Galicji setki tysięcy czystego zysku, więc możnaby zdobyć się na punktualną obsługę publiczności kąpielowej, bodaj w takiej Krynicy! (S. W.)

Balon Langleya.

W r. 1896 prof. Langley, Amerytanin, zbudował „aerodrom” i odbył z nim z powodzeniem próbe, statek bowiem przepłynął w powietrzu po nad rzeką Potomac i wrócił znowu do punktu wyjścia w sposób zupełnie automatyczny, otrzymując kierunek tylko od swojej maszyny, odpowiednio ustawionej. W ten sposób próba ta udowodniła, iż problem sterowania statkiem powietrznym został przez Langleya rozwiązany, co też stwierdził wówczas obecny przy próbie prof. A. Graham, Bell i inni.

Jeżeli się sprawdzi wszystkie szczegóły, jakie nas dochożą o najnowszem udoskonaleniu statku

do nich moralne obowiązki. I nikt tego nie podnieśnie. Tym razem również poprzestano na zanotowaniu smutnego faktu, ale moralnych batów nikt nie wymierzył. Czy to lekceważenie, czy brak odwagi?

Miał odwagę Świętochowski wymierzyć moralne bity p. Godebskiemu. Pan ten nie wahał się wziąć 50.000 rubli ze składek narodowych za kilkumiesięczną z przerywaną pracę nad pomnikiem Mickiewicza w Warszawie, właściwie tylko za projekt i bardzo słabą figurę poety. Krzyżowano na Rygiem i krzyżowano słuszenie za przewlekanie sprawy pomnika Mickiewicza w Krakowie, ale krzyżowano na niego też i za to, że się „oblowił”, a on, talent od Godebskiego większy, wziął mniej od niego za pięć, a właściwie za siedm figur, bo dwa razy robił figurę Mickiewicza i grupę „Nauka”, a pomija-jąc wielkie przerywy w robocie, pracował nad pomnikiem co najmniej całe dwa lata. Rygiem podczas odsłonięcia w Krakowie był na dzisiaj-tym planie — w Warszawie wydano ucztę panu Godebskiemu i wybito na cześć jego złoty medal! Złoty medal, za lichą figurę, za którą kazał zapłacić b ednemu narodowi 50.000 rubli! Jakże sprawiedliwie są bity Świętochowski!

Mniej sprawiedliwie obszedł się Świętochowski z Krakowem. Nie będą bronił Akademii, uniwersytetu, ani innych instytucji, które nie wysłały telegramów do Warszawy w dzień odsłonięcia pomnika, bo nie wiem, dlaczego nie wysłały. Ale może kierowały niemi te same pobudki, co gronom literatów i artystów, którzy w dzień ten zebrał się na oplatek we wspólnym wówczas lokalu Kola literackiego i Związku literackiego. Na podniesioną przez kogos myśl wysłania telegramu, odpowiedziano: po co? — Czyżby telegram puszczono i oddano? Czyżby go pozwolono oglądać? Czyżby można w tym telegramie wyrazić nasze uczucia? Wszyscy zostawali pod wrażeniem rozporządzeń władz rosyjskich, które akt odsłonięcia pomnika doprowadziły do minimalnych rozmiarów. Zabrzoniono mówić Sienkiewiczowi, — wobec czego wydano w Warszawie hasło: Żadnych przemówień, niech to będzie uroczystość ciszą swą przemawiająca. Więć sądzili nawet niektórzy, że choćby, w co było trudno uwierzyć, telegramy doszły podług adresu, lepiej, aby ich nie było. Wszak, gdyby i inni na tę rzecz nie tak

istnienia jakichś osobistych nienawistni, nawet mówić nie chcą.

Do tak nieidealnego środka trzeba takich idealnych ludzi. Proszę mi dać takich wszystkich nauczycieli i takich wszystkich sądów, — a jeszcze bym się namyślił, bo naj-rozumniejszy, najuczciwszy człowiek miewa chwile słabości — bo, co tu dużo gadać, jesteśmy ludźmi, a ludzie nie są aniołami! Aniołów zaś z różną i batem jakimś mi trudno sobie wyobrazić...

Nie czuję się złym człowiekiem, moim sposobem, że tak powiem, było zawsze dążenie do bezstronności — szanując przeciwników politycznych, jeżeli są ludźmi uczciwymi, zaaluzo-nymi, jeżeli jestem przekonany, iż działają w dobrej wierze, postępują tak, jak myślą, — brzydzę się natomiast przyjaciółmi politycznymi, jeżeli widzę w nich ludzi fachowych, karierowiczów. A jednak gdybym tak dostał na Galicję wyłączny przywilej używania bata, to mimo wysiłków z mojej strony, aby się rzucić idealną sprawiedliwością, czuję, iż niejednemu stań-czykowi dostałoby się o parę batów za dużo, a niejednen demokrata otrzymałby mniejszą ich porcję, niż na to zasłużył. A za nic w świecie nie chciałbym być wtedy w skórze syonistów, moskalofilów, — ani w skórze poetów „na-młodzieżę Polskę”.

Żart żartem, ale czasem bity i publicznie wymierzac należy — naturalnie bity moralne. Czytałem opis potęgalnego aktu zakładu dla dzienników polskich w hotelu Lambert w Paryżu. Sprawodawcy notują „głośny wybuch plac-czu obecnych uczenn”. Plakano, bo zamykały się na zawsze podwoje zakładu, co przez lat kilkadziesiąt wychowywał na tułactwie polskie dziecięta, bo ubywa jedna z dobrze zasłużo-nych strażniczek polskich na Zachodzie.

Założyła ją Czartoryscy, utrzymywała po ich śmierci Działalska. Wszak majątek po Działalskiej został, wszak wzięli go jacyś spadkobiercy. Kto? nie wiem, — jest mi to zresztą obojętne. I ci spadkobiercy milionów nie uszanowali idei testatorki, nie poczuli się do obo-wiązku prowadzenia dalej tego, w co ona nie tylko pieniędze, ale i duszę swoją wkładała. Na nie-szczęście nie jest to wypadek odwrwany, — co parę lat spadają na kogos miliony, a ten ktoś korzysta z prawa, lecz zaniedbuje przywiązane

dagog i serdeczny przyjaciel młodzieży, choć nie przypominam sobie, aby mnie kiedykolwiek nawet za uszy wytargal, mawiał przecież do mnie zawsze ze swym niezapomnianej słodczy uśmiechem, że „talar bity wart jest dwa talary.”

Może to i prawda. Widziałem chłopców bitych i nawet bardzo bitych, co wyrzli na tęgih ludzi i byli mimo to więcej przywiązani do surowego ojca, niż chłopcy, na których „re-ka ojcowska nie postala.” Znalłem jedną damę, wysoce wykształconą, która siekla różgami swe kilkunastoletnie córki, będące później prawdziwą ozdoba poci niewieściej. Zachodzi tylko pytanie, czy te córki i bez różóg nie wyrosłyby na znaczne kobiety i czy ci synowie i bez batów nie byłby legimi ludźmi. Bo znalazem znowu bitych, którzy mogą się kapać na największej głębinie, jeżeli jest prawdziwem przysłowie: co ma wisieć, nie utonie.

Alż przyznajmy chłóście jej zalety i nawet oświadczyć się za nią stanowczo.

Przypuszczam, że to odemnie zależy, a więc przywracam karę cielesną w szkołach i pozwalam jej używać sądom zamiast kary więzienia za lżejsze przestępstwa, lub jako nadzwyczajny dodatek do kar innych dla zbrodniarzy. Wymagalbym jednak wówczas jednej drobnej rzeczy — oto, ażeby ci, od których skazanie na chłóste zależy, byli ludźmi nawskroś uczciwymi, rozumnymi, bezstronnymi, z wielką miłością w sercu do bliźnich, z jednostajnym humorem, to jest niedającym się wyprowadzić z równowagi (choćby nawet rosół był przydyminy, lub choćby mieli „pecha” w karły), dalej, aby byli do-brymi psychologami, higienistami itd. Jeżeli takimi będą wszyscy nauczyciele, jeżeli żaden z nich nigdy się nie uniesie, zawsze sprawiedliwie osądzi, jeżeli będzie wymierzał karę z miłością dla karanego, jeżeli bezwarunkowo będzie wiedział, komu kara cielesna pomoże, a komu zaszkodzi, zarówno pod względem fizycznym jak moralnym — to zgoda, oddalbym skóry chłopców i dziewcząt do ich rozporządzenia. Również na tych warunkach oddalbym do garbowa-nia skóry dorosłych panom sędziom, ale je-szcze pragnąłbym, aby nie należeli do żadnych stronnictw politycznych i aby w izbie sądownej wyzuli się ze wszelkich zapatrywań społecznych i nie żywili uprzedzeń do żadnej partycy, do żadnego puszczegołnego człowieka. O możliwości

Tak, tak! Bity to pyszny środek — krótki i pedagogiczny, przytem nieszkodliwy.

O! z wieków cudotworny synu byczej skóry. Złych duchów egzorcysto, poprawco natury, Stróżu durnej młodoci, proszku doskonały Na upór, muchy w nosie, miłosne zapaly

— tak wolał do bizuna Naruszewicz, czy Bohomolek (bo i temu i temu utwór ten przypisują) i plakał, że „twe szerokokładne zniko panowanie”. Rozumiem więc, że i dziś jeszcze niektórzy pedagogicy placzą za różęzką, którą „Duch święty dziateczki bić radzi, która nikomu w życiu nie zawadzi” — i zlewają lzy swoje do urny pewnych dzienników, wzdychających za czasami, kiedy to „kańczug byłwał peda-gogiem”.

Kara cielesna, niech tam co chcą gadać jej przeciwnicy, ma swoje dobre strony. Jest karą doraźną, następującą zazwyczaj natychmiast po przewinieniu, trwa krótko, wzbudza postrach, bardzo często poprawia, wywołuje nie tylko ból ale i wstyd, a obawa tego wstydłu powstrzymuje nieraz od zlego. Można więc jako tako rozumieć uznanie naszych przodków dla cywiliza-cyjnych i etycznych zasług bata. Jeszcze mój dziadek (świeć Panie nad jego zasnę duszę), pe-

powietrznego Langleya, to kwestję żeglugi powietrznej można uważać jako technicznie rozwiązana. Po powrocie Langleya z Europy, gdzie w tej chwili bawi, będą wykonane nowe próby z ukoniecznionym już aerodromem — a obaj z nimi z tą rzeczą twierdzą, że po próbach tych będzie można stanowczo rozstrzygnąć kwestję.

Niestety, zaraz z miejsca wojskowość zagarnęła wynalazek: departament wojny Stanów Zjednoczonych dał Langleyowi 25000 dolarów do dyspozycji, ażeby wykonał statek ten z tem przeznaczeniem, by wznosił się w nim nad polem walki, można było rzucić na nieprzyjaciela niszczące bomby i pociski eksplozujące, nie będąc narażonym na nieprzyjacielskie pociski.

Nowy aerodrom dźwiga na sobie maszynę o sile 20 koni, poruszającą plynem powietrzem, na zasadzie najnowszych doświadczeń profes. Triplera. Maszyna zbudowana jest z aluminium i ze stali, a całkowita jej waga wynosi tylko 47 funtów. Ołówek, gdy pierwotny model tylko sam siebie mógł podnieść i poruszyć to po trzech latach pracy doszedł Langley do formalnego powietrznego okrętu transportowego, który może dźwigać pasażerów i towary — jak w tym wypadku, ciała eksplozujące.

Korpus statku, przeważnie z aluminium sporządzony, mierzy 25 stóp długości, 6 stóp szerokości, a 8 stóp głębokości. Umieszczony na statku wagon ma ścian drewniane i jest zaopatrzone w okna. Drzwi prowadzą wprost do wnętrza wagonu. Na podłodze dalsze wagon zaopatrzone jest w aparaty kuchenne i hamaki. W tylnej części statku jest odział, w którym znajduje się aparat, poruszający statkiem i gdzie wytwarza się plynne powietrze. Wagon ma, oczywiście, przyrząd wentylacyjny. Są też aparaty do utrzymania w stanie świeżym mięsa i innych środków żywności, a to przez wielkie obniżenie temperatury.

Plyne powietrze nietylko porusza motor o sile 20 koni i konserwuje żywność, ale też nieustannie wytwarza plynne gazy, ażeby produkcję sily utrzymywać bez przerwy, a w czasie lotu jeszcze zwiększać. Maszyna poruszająca statkiem jest cudem lekkości, mocy i produkcji sily — pomimo, że waży tylko 47 funtów, daje jednak okrętowi szybkość minimalną 100 ang. mil na godzinę, — a może też pędzić male dynamo, które zaopatruje nieeliczne w wagonie światła elektryczne, a może też służyć do dawania sygnałów i do — gotowania.

Nieco po za środkami statku znajdują się kółka popędowe, jak na statku parowym, a robią one 2 tysiące obrotów w minucie. Mierzą one 5 stóp i 6 cali w średnicy — i są z aluminium z ramionami stalowymi. Nad kółkami znajdują się „skrzydła“, lekko zakrzywione i ku tyłowi pochylone. Każde skrzydło jest o 24 stopy oddalone od boku wagonu — że zaś wagon ma 6 stóp szerokości, przeto od jednego skrzydła do drugiego jest 54 stopy. Studia Langleya nad lotem ptaków przekonały go, że te zakrzywione skrzydła dają więcej niż trzy razy tyle sily, co skrzydła o prostych płaszczyznach.

Na tem polega może najważniejsze ulepszenie statku powietrznego w porównaniu z dawnymi maszynami do lotu. W tyle wagonu jest zamieszczone podwójne wiosło — jedno podnosi lub spuszcza aerodrom, drugie steruje nim na prawo albo na lewo. Ze środka statku wznosi się balon gazowy, przymocowany do aerodromu zwykłą siatką ze sznurów.

Gdy aeronauci wsiadają do wagonu, zamyka się drzwi szczelnie; plynny gaz, który nagromadził się w chłodnicach, zostaje wyparowany i wpływa do balonu, który stopniowo się napęcznie, a w miarę wydymania się podnosi wagon z powierzchni ziemi; wtedy spuszcza się w ruch maszynę i szybko rozpoczyna się lot. Potem gaz z balonu znowu się wyciąża, ponownie przenosi się go w stan plynny — balon opada i ściga się go ściśle na górną część aerodromu. Chcąc wyładować, znowu napienia się balon powoli gazem, podczas gdy maszynę stopniowo zatrzymuje się. Aerodrom wtedy powoli opuszcza się na ziemię.

Statek prof. Langleya, mogący pomieścić i unieść 5 do 6 osób, kosztuje 17.000 dolarów.

KRONIKA.

Pamiętajmy o gimnazjum w Cieszyńcu!

Kalendarz Niedziela 6): Przem. P. Wład: słońca o godzinie 4 minut 48, zachód o godzinie 7 minut 22.

Jubileusz. W Iwoniu d. 8 hm. obchodzony będzie uroczystie ubileusz lekarza zakładowego dra Klemensa Dębickiego, który lat 25 dalażąc na tem stanowisku, zaskarbił sobie powszechną cześć i miłość kuracjuszy — i położył wielkie zasługi około rozwoju zdrojowiska.

Z naszej strony za ylamy szanownemu lekarzowi serdeczne ad multos annos.

Konfiskata. Kurjer lwowski z piątą został skonfiskowany za straszczenie aktu oskarżenia w procesie sp. Zimy i tow.

Egzamin z rachunkowości państwowej złożył w namieśnictwie lwowskim p. Norbert Kato i Przybrowski, adjunkt podatkowy w Uhnowie.

Upadłości. Związek wierzycieli* ogłosił następujące upadłości: B. Friedberg, firmy handlowej w Białej, tudzież Miny Apel, handlu wyrobów ręcznych we Lwowie.

Z notatek reportera. („Swój swego“. — I co mu zrobisz? — Cyklista i stójkowy. — Z „Alhambry“ — Skruszony słodziej. — Prefrans a przeszkodami.)

Żeby to jeszcze kto inny, ale swój swego — uskarżał się przed komisarem policyjnym Kalman Kalb, piekarsz z Zamarstynowa, donosząc, że jego współwynawca Berish Bahrer, rozwodził pieczywa po zinkasowaniu 40 zł, za towar znikł wraz z pięćdziesiąt bez śladu. A skarga ta tak wzruszyła pana komisarsza, że „bez namysłu“ zarządził poszukiwania za defraudantem, które dotychczas nie zostały uwieńczone pomyslnym skutkiem.

Kazal pan majster swemu czeladnikowi Stachowi Cwennarskiemu załatwić dziury na dachu odwadhu, a Cwennarski po luszny jego woli wziął się do roboty, przyczem przejął drut telefoniczny, łączący odwadhu ze stacją centralną. Pełniący wówczas służbę: porucznik Friis z 15 pp. dowiedziawszy się o tem, oburzony bezczelnością „cywila“, który odważył się podnieść zbrodnia rękę na „drut wojskowy“, oddał Cwennarskiego w ręce policyi. Cwennarski przyniósł do drzewca, a gdy eksperti-mechanicy pp. J. Zupan i J. Rentschner oświadczyli, że przy naprawie dachu bardzo często urządza się takie tzw. „blacharskie ciecnie“ policyja pozostawiła „cywila“ na wolnej stopie...

„Jeżdżył“ sobie „z rowerem“ p. Wild Bohter i „wyjeżdżył“ sobie na chodnik przy ul. Zyblikiewicza, a skutek tego był taki, że i cyklista i rower znaleźli się w rękę stójkowego, który odstawił „o boje“ na inspekcję, gdzie p. komisarz obłożył dzielnego cyklistę karą pieniężną...

„Czarodziej z nad Nilu“ wystawiony obecnie przez teatrzyk ogródkowy „Alhambry“, cieszy się niezwykłym powodzeniem.

P. Rech. właściciel restauracji w Ryuku, od dłuższego czasu zwał się, że piwnica jego stoi otworem dla „domowego“ amatora wina i wczoraj wieczorem zapał go *in flagranti* w osobie swego parobka ni-jakiego Nawrockiego. Nawrocki, skruszony, przyniósł do całego szeregu win (drugi przypadek liczby mnogiej od wina) i na mocy tego wyznania żądał uwolnienia od kary; ale policya, nie uznając tej jego zasługi, wsadziła go na razie do... arsztatu.

Umknął sobie p. Hilary S..., obywatel z Podzamcza, na prefransa do jednej z długorzędnych kawiarni i bawił się tam do późna. Szczęście nie służyło mu zrazu, a w chwili, gdy już uśmiechało się do zadowolonego obywatela, stanęła przed nim Erynia w postaci żony. Partnerzy dyskretnie wycofali się, pozostawiając małżonków w czulem sam na sam, które musieli być bardzo czule, gdyż w parę minut potem pan Hilary z mocno zaczerwienionymi policzkami opuścił kawiarnię w towarzystwie swej policyi. „Sapientia sat!“

Czyby też podwładne organa władz bezpieczeństwa, pełniące służbę w cyrku, nie raczyły w swej niemierniej laskawości zwrócić uwagę na całą zgraję niedorostków, bawiących się w niekoncesjonowanych stępczyceci dorożek naturalnie nie bez pewnego i to czasami znacznego zysku dla siebie, który namiętnym krzykiem umięją wydobyc z kieszeni najczęściego nieprzyjaciela wydawania pieniędzy... bez potrzeby. Publiczność, wychodząca z cyrku, nie może przejść spokojnie wśród tej bandy, której znaczna część stanowią naturalnie nasi „najserdeczniejsi“. Publiczność sterroryzowana formalnie przez te zgraje, opłaca się jej bez protestu, który i tak byłby glosem wlojającego na puszczy, gdyż wśród wrzawy, jaką ci „gestesmani“ robią przy załatwianiu interesów, jedynie ryk słońca zdolaby zwrócić na siebie uwagę którego z policjantów, snujących się obojętnie wśród tłumy. — Mamy do władz bezpieczeństwa i drugi, tyśiąckrotnie bez skutku powtarzany postulat o oczyszczeniu głównych ulic i placów. Mowa o wlozających się po nich handełach, których zewnętrzny wygład w każdym człowieku, posiadającym smak estetyczny bodaj w iskiecie, budzi wstręt i odrazę.

Z Podhajec donozą: Defraudacja popelniona przez Sygierca w tutuzem towarzystwie zaliczkowem, pokryta została przez członka dyrekcji, właściciela dóbr p. Lityńskiego i adwokatą Pawlikowskiego, który był syndykiem tawa zystwa. Złozli on gotówką 20.000 zł Towarzystwu nie poniesie więc prawdopodobnie żadnej szkody. Malwersacje dokonywał Sygiercz do spółki z dwoma urzędnikami, z których jeden uciekł do Ameryki, a drugi umarł. Przeciwnie jednemu z urzędników toczy się dochodzenie.

Polacy we Francji. P. Bolesław Dębicki otrzymał na francuskim wydziale lekarskim stopień doktora medycyny. P. Tadeusz Jarowski ukończył szkołę handlową paryską.

Wieczny tułacz. Jeden z mieszkańców Warszawy, pracownik ucziwy, skromny i obarczony obowiązkami rodzinnymi, posiada syna, obecnie 16 letniego chłopca, zdradzającego we wyszane instynkty „wiecznego tułacza“. Do 12 roku życia malec uczęszczał do szkoły elementarnej, następnie do gimnazjum; uczył się dość pilnie i wogóle nie zdradzał żadnych zchozeń umysłowych. Odtąd jednak zaczął poruczać dom rodzicielski i puszczać się na bliższe i dalsze podróże. Za każdym razem, po kilkumiesięcznej nieobecności, chłopiec powraca obdarty, głodny i niechętnie mówi o wyieczce, jakby się jej wstydzil; odpocząwszy, wstępuje do warsztatu, z którego po pewnym czasie znika bez wieści. W ciągu ubiegłych czterech lat, o ile sprawdzić zdolan... malec, podróżując pod ławkami wagonów lub w zak-

markach okrętów, zwiedził Stambul, Rumunję, był kilkakrotnie w Petersburgu i Moskwie, skąd go zwracano do Warszawy drogą administracyjną, był słułą folwarcznym, pastercem i owczarkiem w rozmaitych okolicach kraju, tułił się po Księstwie Poznańskim i na Szląsku. Nie przyszkadzało mu to, — jak pisze Kur. Warsz. — pracować w przrzech w służarza, stolarza i garbarzy; w r. z. umieszczono go w pewnem gimnazjum prywatnem, lecz po kilku dnich chłopiec uemknął do Finlandji.

Wiadomości osobiste. P. Edward Marynowski, dyrektor Banku gal. dla handlu i przemyslu, wyjechał na urlop.

Urządzenie rurowciągów dla zakładu gazowego w Kolonii poruczyła tamtejsza rada miejska znanemu inżynierowi-mechanikowi lwowskiemu, p. Władysławowi Niemeckz. Długość rur wynosi ogółem 20 km.

Wypadek przy śleczkarni. Służąca Kasia Perha licząca lat 28, pracująca w realności pod l. 25 przy ul. Kleparowskiej uległa fatalnemu kalektwu. Przy podkładaniu słomy z rawą pod nóż, schwycił jej rękę walec śleczkarni a nóż jej uciął 3 palce. Chlebodawca przywoził ją do tow. ratunkowego żąd po prowizorycznem opatrzeniu dwoziono ją do szpitala powszechnego.

Kuczka w niebezpieczeństwie. Rozpacziłemu „Aj waji“ zaalarmowano wczoraj wieczorem około 8-mej z ul. Sobieskiego, z domu pod l. 18 miejską straż pożarną, iż pali się na strychu. Natychmiast pospieszono z pomocą, po przybyciu na miejsce zastano wiele hałasu i „jakis niezwykły smród“ w kamienicy, czem zaniepokojeni mieszkańcy wezwali straż ogniową. Po zbadaniu strychu skonstatowano, iż odór ten pochodził z kuczki żydowskiej, mieszczącej się na strychu. Przybytek modłów, stojących obecnie odłogiem wbrew przepisom bezpieczeństwa ogniowego, zamienili pomyslowi żydzi na skład śmiejących starych galganów, które zatliły się z niewiadomego powodu. Tłojące galgany ugaszono i zniszczono; żywe jednak pozostały, by uraga dalej rozporządzeniem organów zarządu miasta i dla wrodzonego niechlujstwa narażać na niebezpieczeństwo apatycznych jego mieszkańców, nie mogących się zdobyć na stanowcze wystąpienie przeciw tym pijakom.

Zagadkowy trup. Wczoraj o 4 popołudniu chłopak mały idący ścieżką przy parkanie domu Inwaldów od strony południowej, u podnóża góry hydrokwojkiej zoczył zwłoki kobiety około 40 lat liczącej, bardzo ubogo ubranej, leżącej na pochyłości góry głąwej w gół, zaś 69 kroków na samej grze znalezione rozdartą na poly spodnie i fartuszek. Na zwłokach nie znaleziono żadnych śladów gwałtu, wobec czego odstawiono ją do zakładu medycyny sądowej, celem przeprowadzenia obdukcji sanitarno-policyjnej, która wyjaśni czy śmierć była gwałtowną, znaleziona bowiem bielizna na górze daje dużo do myślenia.

Złodzieja kleszonkowego Michała Kubinka przyrządzal wczoraj w południe gospodarz z Łoziny, Prokop Żerebecki, w chwili gdy zlodziej wyciągnął z kieszeni chustkę z kwotą 7 zł. 39 ct.

Dobrych gości szynkarsza Haekla przy ul. Piekarskiej pod l. 45, wzięła policya pod swe skrzydła opiekuncze. Panowie ci Józef J. i Ludwik K. nradzili się i napiszy w towarzystwie jakiejś impronowanej gejszy, nie mając czem zapłacić 2 zł. usiłowali ułotnić się z lokalu. Niewyrozumiały gospodarz oddał ich w ręce policyi.

Uciele pałca. Przy ul. Pańskiej pod l. 22 w sklepie Związku handlowego dla kółek rolniczych pomocnik handlowy Zygmunt Wojczyński przy wazeniu opuścił sobie ciężarek 10 klg. na prawą rękę. Ciężarek uciął mu palek dośrodkętny.

Do dzisiejszego numeru dołączamy 9 arkusz II. tomu sensacyjnej powieści Piotra Saleza p. t.: „Krwawy spadek“.

* Zgubione dwie książki do nabożeństwa p. t.: „Nasładowanie Chrystusa“ i „Aniol Stróż“ można odebrać w handlu Janika i Musiatowicza.

* Stub. W Krakowie odbył się ślub dra Alfreda Szolajskiego, kandydata adwokackiego i publicysty, z panną Antonją Szukiewiczówną, żoną w szerokiach kołach naszego małego piana.

* Prezintitahl — Zakład wodolecznicy i masażu, połączony z kapłami w kwiecie wloowym oddajemy znakomite skutki przy wadach sercowych, Zakład ten istniejeją od roku 48, a od 20 lat kierowany przez dr. Józefa Weissa, znanego fachowca, cieszył się wielkim powodzeniem, szczególnie u publiczności polskiej, tak z G licją jakoteż z Królestwa i Poznańskiego bawi tu wiele rodzin polskich, które po trudach i znojach całonocnych znajdują tu pokrzepienie sil i prawdziwie sumienne opiekę lekarską.

* Na wystawę paryską w roku 1900 urzędza znana firma Thos. Cook & Son podróże towarzyskie, dając każdemu możność za miernem wynagrodzeniem korzystać z wszelkich możliwych wygód przy wiedzianiu takowej. Blizszych szczegółów udziela bezpłatnie zastępca p. Lewi Ludmerer we Lwowie.

Zmarli: W srodę wczorasz zmarł nagie na paraliż serca w Warszawie znany publicysta tamtejszy Jan Baraszczyński, współpracownik „Kurjera Codziennego“. Emilia Piłkówna, nauczycielka szkoły żeńskiej w Krośnie, zmarła tam w 24 roku życia. S. p. zmarła była siostą ułanowanego poety, pisującego pod pseudonimem „Mirandoli“. Wyborne prace jego drukowaliśmy w „Echu literackim“.

Omali nie katastrofa!

Cudem prawie dzięki przytomności maszyn i przy pociągu, idącym z Tarnopola do Chodorowa, uniknięli pasażerowie katastrofy!

Przy pociągu wieczornym, który z Tarnopola wyszedł popołudniu w piątek w kierunku Chodorowa, zepsuł się na przestrzeni Psary-Chodorów tlok maszyny ciągnącej pociąg. Wypadł mianowicie tlok „Biegel“ co spowodowało nierównomierne funkcjonowanie tloku.

Lada chwila, przy najmniejszej nisuwadze maszynisty, byłaby nastąpiła katastrofa; na szczęście jednak przytomny człowiek spostrzegł w czas co się stało i silną kontra-parą osadził pociąg na miejscu. Pociąg stanął tak raptownie, że wszyscy jadący u-czuli silne wstrząśnienie; przestraszeni wybiegli z wagonów i dowiedzieli się o wypadku. Po przeszło półgodzinem oczekiwaniu, w czasie którego publiczność urządziła dzielnemu maszyniście prawdziwą owację, przysłała maszyna z Chodorowa i doprowadziła pociąg do stacji. Nadmienić należy, że pociąg, kursujący n-tej linii, składający się z najgorszych, wybrakowanych wozów i lokomotyw, pomimo, że taryfa jest tam taka sama, jak na liniach światowych.

Kwestja sporna

Grono obywateli lwowskich wystąpiło w protestem przeciw błędnemu — ich zdaniem — pojęciu, jakoby przysędzanie dawnej rady miało urzędować w niezmiennym składzie aż do czasu zatwierdzenia

nowego prezidenta przez cesarza. Argumenty tego protestu, w każdym razie bardzo poważne, są następujące:

„Ustawa z dnia 11 kwietnia o wyborze i u-konstytuowaniu się lwowskiej rady miejskiej w §. 113, ustęp 3 opiewa, że „jednocześnie z zebraniem się 3/4 części nowowybranych radnych ustępuje dotychczasowa rada“, a wedle §. 23 ust. 3 „pozostają w urzędowaniu z członków starej rady tylko prezydent aż do zaprzysiężenia nowego wybranego prezydenta i wiceprezydenci aż do ponownego wyboru wiceprezydentów, którzy obejmują urząd z dniem złożenia przysięgi“.

Otóż skoro wybór ich odbył się jeszcze przed miesiącem, to powinni byli obaj dawni wiceprezydenci z tą chwilą z urzędowania już ustąpić, a nowo wybrani wiceprezydenci urzędowanie natychmiast objąć, a to w skutek opróżnienia tych posad przez wygaśnięcie mandatów ich poprzedników (§ 23 i 24), a zatem powinien był p. Michalski w charakterze I. wiceprezydenta, a p. Schayer w charakterze II. wiceprezydenta złożyć §-em 25 przypisaną przysięgę natychmiast po ich wyborze, nie wyczekując najwyższego zatwierdzenia wyboru p. Malachowskiego na prezydenta, gdyż urzędowanie jego, a także i odebranie przysięgi od wiceprezydentów nowo wybranych jest na mocy § 113 ust. 4 tak samo ważnem przed jego zatwierdzeniem, jak i po zatwierdzeniu na prezydenta, tem bardziej, iż przeciw wyborowi p. Michalskiego żadne protesty wniesione nie zostały. Urzędowanie zatem obecne p. Schayera w charakterze I. wiceprezydenta i p. Michalskiego w charakterze II. wiceprezydenta z lona starej rady, jest stanowczo nieważne i nielegalne, gdyż utracili swe stare mandaty, a do objęcia urzędowania w charakterze nowowybranych wiceprezydentów nie złożyli dotychczas §-em 23 i 25 przepisanej przysięgi.“

Wychodząc z tego założenia zarzucają protestując, że i funkcjonowanie obu dotychczasowych wiceprezydentów jest nielegalne. Widzimy więc, że protest porusza sprawę istotnie ważną i zasadniczą, którą roztrząsnąć należy. Z naszej strony nadmieniamy, że dotychczas praktykowało się zawsze tak, że wiceprezydenci składali przysięgę, dopiero po zaprzysiężeniu prezydenta i wówczas dopiero obejmowali urzędowanie. Stan więc obecny, który zresztą był przedmiotem narad przysędz, jest oparty na długoletniej, bo przeszło ćwierć wiekowej praktyce. Nadmienić także potrzeba, że wybrani pierwszy wiceprezydent z prostej delikatności nie nagli na objęcie agend, a dotychczasowy pierwszy wiceprezydent pełnił dalej swe obowiązki dotychczasowe.

Statut w tym kierunku jest dosyć nie jasny, gdyż §. 25 powiada:

„Wybór prezydenta wymaga zatwierdzenia cesarskiego.“

Skoro zatwierdzenie nastąpi, prezydent w obecności rady miejskiej i radnego ciała magistratu złoży przysięgę do rąk namiestnika kraju na wierność i posłuszeństwo monarche, stosowanie się do ustaw i sumienne wypełnianie swoich obowiązków.

Wiceprezydenci składają taką samą przysięgę do rąk prezydenta na zgrupowaniu rady miejskiej.“

Ponieważ ten §. nie mówi o czasie zaprzysiężenia wiceprezydentów, wyrobił się więc zwyczaj składania przysięgi równocześnie z prezydentem i obejmowania agend. Jednak §. 23, jak to słusznie podnoszą autorowie protestu, wyraźnie orzeka, że „prezydent pozostaje w urzędowaniu aż do zaprzysiężenia nowo wybranego prezydenta, wiceprezydenci zaś do ponownego wyboru wiceprezydentów“.

W każdym razie dobrze, że poruszono tę sprawę i rada powinna jak najszybciej rozstrzygnąć. Jedno tylko musimy po protestującym wytknąć, a to ich apel do namiestnika i marszałka, ażeby sprawę tę uregulowali. To należy do rady i tylko do rady, a kto dba o jej powagę i godność, ten powinien strzedz jej praw i nietylko nie wzywać interwencji rządu, ale owszem powinien energicznie zwalczać wszelkie zakusy władz rządowych mieszania się do spraw miejskich.

To też uznając w całej pełni trafność argumentów protestu, musimy się jak najenergiczniej zastrzedz przeciwko któremuś ustępowi. Gdyby tego rodzaju pojęcia przeszły bez protestu i ewentualnie nawet zapanowały — byłoby to istotnie ubolewanie godnem...

Mołokanie.

Z powodu świeżego zgonu carewiczki Jerzego, któremu pierwszą pomoc dała mołokanka, z zawodu mleczarka Anna Daszjewa, dzienniki rosyjskie podają następującą wiadomość o tej sekcje, istniejącej obecnie w kraju Zakaukaskim i w prowincji Jakuckiej.

Mołokanie wespół z duchoborcami uważani są za jedną z najbardziej szkodliwych sekt, w państwie rosyjskiem istniejących. Nie wchodząc w rozpoznawanie dogmatycznej kwestji, wskazać należy, że uznana przez prawo szkodliwość tych dwóch sekt polega na systematycznym usuwaniu się mołokan i duchoborców od służby wojskowej, gdyż członkowie tych sekt uważają wszelkie przelanie krwi lub nawet samo noszenie broni za ciężki grzech przeciwko religji. Są to więc poniekąd Kwakrowie rosyjscy. A że państwo współczesne nie może tolerować usuwania się pewnej części obywateli od powinności wojskowej, przeto po wykryciu tej sekty koło 1885 roku i wobec ustawy o ogólnej powinności wojskowej z 1874 r., sfery rządowe zmuszone były przedsięwziąć szereg represyjnych kroków przeciwko mołokanom i duchoborcóm.

Kroki represyjne polegały na stawianiu członków tych sekt przed sądy wojenne, które za systematyczny opór władzy skazywały rekrutów mołokanów i duchoborców do dyscyplinarnych bataljonów wojskowych. Dyscyplinarne bataljony są to oddziały wojsk, przeznaczone dla żołnierzy, sądownie karanych. W dyscyplinarnych bataljonach żołnierze w dalszym ciągu ćwiczą się w służbie wojskowej i w użyciu broni: różnica pomiędzy tymi bataljonami a pułkami liniowymi polega na ostrzejszej dyscyplinie wojskowej i na zwiększonej władzy dyskrejonalnej oficerów.

Okazało się jednak, że rekruci mołokanie i duchoborcy w dalszym ciągu podczas pobytu w bataljonach dyscyplinarnych odmawiają stałe noszenia broni pomimo najstrzejszych środków dyscyplinarnych i sądowych, podejmowanych w celu zmuszenia ich do tego.

Ponieważ jednocześnie sekciarze ci prowadzili wielką propagandę wśród ludności prawosławnej i ponieważ zauważono wzmożenie się liczebne tych dwóch sekt, przeto koło 1880 r. postanowiono przesiedlić wszystkich mołokanów i duchoborców do kraju Zakaukaskiego z zastrzeżeniem, aby: 1) prze-

ciąć im możność propagandy swej nauki; 2) kolonizować w ten sposób kraj słabo zaludniony i utworzyć na Kaukazie silną podstawę życia rosyjskiego.

Ale gdy w końcu zesłego panowania ustawy o powinności wojskowej rozciągnięto i na mieszkańców Kaukazu, sprawa mołokanów i duchoborców wypłynęła znowu na porządek dzienny. Państwo nie mogło tolerować uchylenia się sekciarzy od ogólnej powinności wojskowej, gdyż wyjątkowe położenie mołokanów i duchoborców w porównaniu z innymi wyznaczeniami stanowiliby niewątpliwie zachętę do zaliczenia się w poczet członków tej sekty dla uniknięcia poboru.

W 1896 roku rozkazem ministra wojny postanowiono zesłanie członków tych sekt do bataljonów dyscyplinarnych na mocy wyroków sądów wojennych zastąpić zesłaniem do prowincji Jakuckiej na lat 18, t. j. na lat 5 obowiązkowej służby wojskowej i lat 13 obowiązkowego pozostawania w zapasie armji.

Jednocześnie zaś wakatami staran synów hrabięgo Lwa Tołstojego dozwolono pewnej części mołokanów i duchoborców wyemigrować do Kanady. Ulgę ta dotyczy jednak tych sekciarzy, którzy zostali uwolnieni od wojska, i nie rozciąga się na nowych adeptów sekty mołokanów i duchoborców.

Dodać należy, że sekciarze nie stawiali nigdy oporu czynnego władzy, zadawalając się tylko zupełnym biernym zachowaniem się, to jest odmową spełniania nakazywanych obowiązków. W tym więc kierunku mołokanie i duchoborcy zgadzają się z wytycznym punktem nauki moralnej, głoszonej przez Lwa Tołstojego, a mianowicie z zasadą: „nie przeciwstawiaj się zbrodni, lecz przeciwdziałaj jej“ (nie sprzeciwiaj się temu, co uważasz za niesłuszną).

Ta właśnie zssada oporu biernego wywołała zainteresowanie się myśliciela z Jaanej Polany losem mołokanów i duchoborców.

W końcu dodamy, że istnieje w Rosji jeszcze jedna sekta, uchylająca się od służby wojskowej. Są to menonici, kolonisci niemieccy zamieszkałi w guberni jekaterynowosławskiej i nad Wołgą. Ci jednak, w myśl odpowiednich paragrafów ustawy o powinności wojskowej są uwolnieni od służby w wojsku, zaco placą specjalny podatek.

Wiece służących.

Charakterystycznym zjawiskiem życia niemieckiego są zaprowadzone od niedawnego czasu wiece służących. Wiece takie odbył się przed kilku dniami w Berlinie, a przebieg jego był, jak zapewniają sprawozdawcy, dosyć poważny, mimo rozmaitych fajerwerków krasomówczych, któremi popisywali się urzędowi reterzy. Prawie wszystkie służące przystrojone były, na mocy uprzedniego porozumienia, w biało-czarne szarfy. Pleć męska była bardzo nieelicznie reprezentowaną i składała się przeważnie z agentów „stowarzyszenia czeladzi niemieckiej“, którzy namawiali obecne na wiecu służące, aby zapisywali się w poczet członków i abonowali dziennik stowarzyszenia, którego tytuł jest: „Nasze pismo“.

Około godziny 9 1/2, zagali zebranie lokaj Bock, oznaczając na wstepie, że zgromadzenie nie ma bynajmniej charakteru socjalno-demokratycznego „bo nie w drodze dżikiej agitacji, lecz na drodze legalnej staraj się trzeba o równouprawnienie służby z innymi ludźmi“. (Brawo!)

Następnie zabrała głos pani Meta Schlesingen, dentystka i współpracowniczka „Naszego pisma“. Mówiła ona między innymi tak:

„Gdyby państwo dobrze obchodzilo się z służącymi, dostarczyło im zdrowych sypialni, przysłało więcej czasu do odpoczynku i rozrywki, wreszcie nie wymagało pracy po nocach, to zatarg byłby odrazu zażegnany. Ja wzywam panie i służące do zawarcia pokoju i wołam: Broń do pochwy!“ (Huczne brawo).

Naczelny redaktor „Naszo go pisma“, pan Perlman, żądał, aby słowo „czeladź“ (Gesinde) zastąpić wyrazem „personal domowy“ i aby skasować tak zwane świadectwa, czy też cenzury dla służących. W końcu przemówienia swego, pan ten, spekulując na oklaski słuchaczy, rozpaczał najstraszniejsze, pełne bombastu jeryemiady nad losem służących. „Patrzcie — mówił on — na życie wasze, nie wiem zaiste, gdzie się człowiek zaczyna, a gdzie niewolnik się kończy“. (Długotrwałe oklaski i wołania: Prawda!) Berlińskie kantory strzeżeń to prawdziwie targi niewolnic. Dlaczegoż to służące nie wolno mieć narzeczonych? (Głosy: Mamy prawo do tego!). Daleki jestem od tego, aby wam doradzać porzucenie mioty, ale wzywam was do organizacji. Żądajcie większych zarobków i lepszego traktowania“.

Po tych urzędowych mówkach, rozpoczęły się występy samych służących, które skarzyły się na niedobre sypialnie, na małe zarobki i brutalne traktowanie. Nie brakło w tem wszystkim naturalnie komicznych epizodów, mianowicie wtedy, gdy mówczyńce zaczęły opowiadać z właściwą bohaterem rona gwałtownością o różnych bójkach między kuchnią a salonom i o „głupich i złych paniach“. Końcem końcem przyjęto rezolucję opiewającą, że dalsze przepisy, regulujące stosunek służby do państwa są złe i że należy zmienić je koniecznie.

Czytając to wszystko, zdawady się mogło istotnie, że położenie służby kobiecej w stolicy niemieckiej jest wprost nieznośne. Tymczasem wystarczy raz jeden przepędzić chwil kilka w kantorze strzeżeń i posuchać targu między „państwem“ a służącymi, aby zrozumieć, że „panie od mioty“ zasługują raczej na miano „tyranek“ niż „niewolnic“, co zresztą i u nas do wyjątków nie należy. Pisma humorystyczne z „Fliegende Blätter“ na czele, zamieszczają prawie w każdym numerze jakiś dowcip, charakteryzujący pretensjonalność służby kobiecej, a biura policyjne Berlina mogłyby o tej pladze opowiedzieć mnóstwo zajmujących szczegółów.

Słuchając w kantorze strzeżeń djalogu między służącą a panią ma się istotnie wrażenie, że pierwsza jest jakimś sędzią groźnym, a druga delikwentką. Oto typowe pytan, które „niewolnica“ zadaje przyleżłej swej pani:

„Ile pokojów pani zamieszkuje? Na którym piętře leży mieszkanie? O której godzinie państwo wstają? Co otrzymam na drugie śniadanie? Suchoych bułek nie jadam. Gdzie się znajduje sypialnia moja? Ile pani masz dzieci? Ile razy w tygodniu będą miała wychodne? Czy dajęci są grzeć i czy nie trzeba ich często myć i ubierać? Czy wolno mi wieczorami przyjmować wixty męskie? Czy chody szoruje stróżka? Czy pani przyjmuje wiele wizyt? Czy w lichie gości przeważają panie czy panowie? Czy otrzymam własny klucz od kamienicy? Przecież dywanów sama trępać nie potrzebuję? Czy pani przypadkiem nie kłamie, bo znam już takie panie, które wszystko obiecały a potem nie dotrzymały?“

To zwykłe pytania, które „niewolnica“ zadaje swej przyleżłej pani. A są i takie, co żądają, aby ich rower mógł stać w przedpokoju. Tableau!

Pudr książęcy

przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną, naturalną białość i jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy. — Pudrełko male pudru białego 50 ct., cale 1 zł., z labędzikiem 1 zł. 50 ct. Różowy dla blondynek i kremowy dla szatynek i brunetek, male pudrełko po 70 ct., większe 1 zł. 20 ct., z labędzikiem 1 zł. 60 ct.

JAN IHNATOWICZ
LWÓW: sklepy własne ul. Kopernika 1. 3, ul. Halicka 1. 11. KRAKÓW: Sukiennice 1. 20. CZERNIOWCE: Rynek 1. 2. PRZEMYŚL: Franciszkańska 1. 24.

Izba sądowa.

Nowy Sącz 4 sierpnia.
(Zabicie żołnierza).

Świadek Rafał Hauser zeznał, iż Stempkiewicz owej krytycznej nocy był zupełnie pijany. Bójkę z Bernfeldem wszczął kapral Gasienica, a Stempkiewicz ujął się za swym kolegą. Następnie Bernfeld uciekł z karczmą. Po pewnym czasie wyszli z karczmy Gasienica i Stempkiewicz, a oskarżony usłyszał przed karczmą hałas bójki. Po krótkiej chwili, gdy wyszedł do sieni zobaczył tam leżące Stempkiewicza nieżywego.

Świadek Stanisław Krogulski opowiada o tem, iż był razem z wojskowymi i poszedł z nimi do szynku „Willa franca.“ Słyszał, jak Stempkiewicz wezwał wszystkich na świadków, że jako napadnięty musi się bronić bagnietem, poczem widział jak S. wyszedł z karczmą. Po chwili ujrzał go w sieni karczmy nieżywego. Twierdzi, że Stempkiewicz nie był pijany, lecz tylko pod dobrą datą.

Świadek Michał Kopycki, krawiec wojskowy, twierdzi również, że Stempkiewicz nie był pijany. Zresztą opowiada o zjściu tak samo, jak świadek poprzedni. Na prośbę prokuratora położył się świadek na ziemi i pokazał w jakiej pozycji znaleziono trupa Stempkiewicza.

Rozprawa trwa dalej.
Nowy Sącz 5 sierpnia. W procesie o zabiciu dwóch żołnierzy zapadł wyrok. Oskarżonego Bernfelda zasądono na ósm miesięcy ciężkiego więzienia — Helsingera uwolniono.

Lwów 5 sierpnia.
(Obrama majestatu).

Tajemniczy Amerykanin, John Wilson, który — jak to donieśliśmy — został przed kilku tygodniami aresztowany za obramę majestatu, której dopuścił się w trakcie przy kupowaniu cygar, stawał wczoraj przed trybunałem sądu karnego. Rozprawa była tajna. Trybunałowi przewodniczył radca Weinreb, oskarżał prokurator Kwiatkowski. Po przesłuchaniu całej serji świadków przekonano się, że John Wilson dopuścił się istotnie zbrodni obramy majestatu, zrobił to jednak w stanie kompletnego pijaństwa. Nawet silna głowa Amerykanina nie zniósła wielkiej dozy silnej, galicyjskiej „whisky“. Wobec tej okoliczności trybunał uznał Wilsona winnym przekroczenia z §. 523 (zbrodnia, popełniona w stanie pijaństwa) i skazał go na trzy tygodnie ścisłego aresztu.

Śmierć p. Zimy.

Lwów 5 sierpnia.

Wczoraj wieczorem odbyła się sekcja zwłok zmarłego. Dokonał jej profesor Sieradzki w asystencji dr. dr. Rosnera, Obtułowicza, Schmidta i Frankowskiego. Rezultatem jej jest, że wszelkie podejrzenia śmierci gwałtownej odpadają! Znalezione mianowicie znaczne objawy chorobowe: zwapnienie i rozszerzenie aorty z owrzodzeniami miąższowymi. W mięśni sercowem znaleziono znaczne zmiany degeneracyjne (myocarditis). Te objawy chorobowe tłumaczą zupełnie nagłą, naturalną śmierć.

W organizmie nie znaleziono najmniejszego śladu trucizny żrącej. Czy jednak w organizmie nie znajdują się substancje trujące inne, nie powodujące zmian miejscowych, o tem powiedzieć będzie można dopiero po przeprowadzeniu badań chemicznych treści żołądka, którą osobno oddzieloną oddano do dyspozycji władzom.

Z tego jednak co dziś wiadomo, nie ulega najmniejszej wątpliwości, że mamy tu do czynienia z naturalną śmiercią, spowodowaną nadzwyczajnym wzruszeniem po odczytaniu aktu oskarżenia.

Pogrzeb odbędzie się dziś o godzinie 6 wieczorem.

Akt oskarżenia, który wręczono we wtorek Zimie, a który, jak to z opowiadań świadków wynika, zrobił takie wrażenie na Zimie, iż stał się bezspornie przyczyną jego śmierci, zarzucał mu zbrodnię oszustwa, dokonaną przez fałszowanie przez kilka lat bilansów, rachunków i ksiąg kasowych, zbrodni sprzeniewierzenia kwoty 40.000 zł. z depozytu Hohendorfa, doprowadzenie Kasy oszczędności do niewypłacalności przez marańtrawne udzielenie kredytu, a w końcu zbrodni oszustwa na szkodę pp. Wolskiego, Odrzywolskiego i Szczepanowskiego, popełnioną przez to, że weksli i pieniędzy udzielonych mu za częściowe pokrycie długów p. Szczepanowskiego na ten cel nie obrócił.

Oprócz Zimy oskarża akt oskarżenia byłego buchaltera Wędrzychowskiego i p. Szczepanowskiego i majstra murarskiego Franciszka Karpiskiego o współwinę w zbrodni oszustwa. Nadto Wędrzychowskiego o podstępne wyłudzenie od Zimy depozytu p. Kruzewskiego w kwocie 35.000 zł., a Karpiskiego o występki lichwy popełnionej przez to, że pieniądze pożyczone na niski procent z Kasy oszczędności, pożyczal na wysokie procenty swym klientom.

P. Anna Furmanowa oskarżoną jest o zbrodnię oszustwa, popełnioną przez złożenie fałszywych zeznań przed sądem śledczym.

Do rozprawy powołano 60 świadków.

W podaniu, które niedawno obrońca Zimy na podstawie orzeczenia lekarzy drów Wechslera i Gluzińskiego, wniósł do sądu z prośbą o wypuszczenie Zimy na wolną stopę za kaucją, znajduje się ustęp, przepowiadający niejako rychłą i nagłą śmierć Zimy. Po wykazaniu, iż dalsze trzymanie Zimy w więzieniu śledczym nie odpowiada przepisom ustawy i utrudnia obronę jej zadanie, pisze dalej obrońca:

„Rozprawa w sprawie niniejszej, potrwa niezawodnie kilka tygodni. Jaka to jest ciężka praca, wprost życia praca, dla osób w podobnej sprawie udział biorących, jak ona silnie fizyczne kompletnie wyczerpuje, to ocenić może, kto w takich sprawach udział brał. Najwięcej użyłem, wszystkimi nerwami, całą swą jaźnią pracuję obwiniony. Sąd Franciszek Zima weźmie zasoby sił fizycznych na przebycie tej pracy, rzeczyć nie wiem. Obym się mylił, ale obawiam się bardzo pod tym względem przykrych niespodzianek. Jego zasoby sił na to absolutnie nie wystarczą.

„Złączam świadectwo dwóch nader poważnych lekarzy o stanie zdrowia Franciszka Zimy. Lekarze ci wiedzieli, że z ich orzeczenia ma być zrobiony użytek sądowy. To zdaje się być powód, że wyrażają się z taką ogromną i nadmierną wprost rezerwą. Okoliczność ta jednak podnosi tylko wewnętrzną wartość ich świadectwa. A świadectwo to, u człowieka tego wieku stwierdza komplikację picigu chronicznych chorób, rozednię płuc, chroniczny bronchitis, zrost opłucnowy, miąższycę tętnic i obrzęk śledziony. Lekarze ci stwierdzają, że warunki, wśród których podświadnie obecnie żyje, muszą niekorzystnie wpływać na rozwój powyższych chorób i dlatego dla utrzymania chorego, zalecają na pierwszym miejscu „odpowiednie warunki higieniczne“. Do tych warunków należą wszakże przede wszystkim świeże powietrze i swoboda ruchów. Jednego i drugiego jest podświadnie pozbawiony i to właśnie w tym czasie, w którym mu najwięcej sił potrzeba na przygotowanie się do rozprawy i na przebycie rozprawy.

„Jasną jest rzeczą, że już same warunki psychiczne, wśród jakich Franciszek Zima obecnie żyje, są dlań nadzwyczajnie szkodliwe. Te jednak zmienić się nie dadzą. Ale warunki fizyczne te mogą być zmienione; życie w kaźni, w której stoi kubał z nieczystościami i brak ruchu, są dla człowieka w tym wieku, przy takich chorobach organizmu i w takim stanie podnięt psychicznych wprost zabójcze. Dla więźnia, który karę odbywa, te warunki fizyczne nie są i nie mogą być tak bardzo szkodliwe. Więzień odbywający karę, ma przynajmniej spokój umysłowy; on wie, że klamka zapadła, poddaje się losowi i ma spokój; wprawdzie to spokój nienaturalny, jakby już pozagrobowy, ale spokój.

„Inaczej tutaj; tutaj w okresie procesu, w okresie walki o swą wolność, o swą cześć, wogóle o wszystko, mózg i nerwy obwinionego pracują, jak salone; to jedno pasmo podnięt i wysiłków psychicznych, do których przetworzenia trzeba sił. To też w tym stanie, choć na pół korzystne warunki fizyczne są nieodzownie potrzebne.

„Inaczej on nie wytrzyma; proces normalnie i prawidłowo nie będzie mógł być przeprowadzony, jestem tego pewnym. Szkoda będzie tylko tego nadmiaru pracy sądu, prokuratorji, tylu organów pomocniczych etc. etc.

„Jeżeli ta sprawa ma być po słuszności i sprawiedliwości z równem uwzględnieniem praw oskarżenia i obrony w duchu ustawy i z widokami prawidłowego doprowadzenia jej do końca przeprowadzoną, natenczas Franciszek Zima powinien być na wolną stopę wypuszczony.“

Obronca s. p. Zimy był dr. Grek, który wyjechał do Szwajcarii, zostawił zastępstwo dr. Aszkenazemu. Dr. A. wdział się z Zimą ostatni raz w środę, kiedy to jeszcze Zima nie przeczytał całego aktu oskarżenia, wręczonego mu we wtorek w południe. We środę jeszcze Zima znajdował się w stanie normalnym. Dopiero we czwartek, gdy odwiedziła go żona i syn, Zima pod wrażeniem odczytanego aktu oskarżenia był bardzo zdenerwowany i przygnębiony, powiedział do żony, że „gdyby dzisiaj część tego, co zarzucano mu akt oskarżenia, było prawdą — to powinien być już dawno wisieć na haku“. Wizyta rodziny trwała krótko. Akt oskarżenia przytłaczał go, a w dodatku nie miał z kim swobodnie o wszystkim pomówić. Przed żoną skarżył się, że go boli bardzo w piersiach i dl tego zamówiony był na onegdaj lekarz domowy Zimy dr. Rosner.

Dr. Aszkenazy kończył już w imieniu Zimy sprzeciw przeciw aktowi oskarżenia... Sprzeciw ten obecnie jest bezprzedmiotowym.

Przypuszczają, że obecnie nie będzie delegowanym inny sąd do rozpatrzenia tej sprawy i że rozprawa odbędzie się wkrótce we Lwowie.

Sprawa Furmanowej prawdopodobnie wyłączone zostanie, a odbędzie się przeciw niej proces osobny.

Obronę w procesie o galic. Kasę oszczędności objęli: Szczepanowski dr. Grek, Wędrzychowski dr. Aszkenazy, Karpiskiego dr. Solński, Furmanowej dr. Zygm. Lśwież.

Zima pozostawił wdowę Emmę, syna Tadeusza, inżyniera, dwie córki Halmerową i Teodorowiczową, oraz wnątkę po córce Zofii Stebelskiej.

Opinia, wydana przez lekarzy na podstawie sekcji, brzmi jak następuje:

„Wobec widocznych zmian w całym narządzie krążenia, z całą stanowczością należy przypuścić, że śmierć denata była nagłą i naturalną.

„Brak jakichkolwiek uszkodzeń w żołądku lub jelicie, wyklucza wszelką możliwość zacycia trucizny lokalnej (żrącej), a stąd śmierć nagłą gwałtowną.

„Wobec powyższych dwóch konkluzji wykluczone jest niemal że stanowczo działanie jakiegś trucizny ogólnej, spowodowanej z miąsy anatomiczne n. p. alkaloidów, którą to wątpliwość w zupełności usunie zbadanie treści żołądkowej.

Bezpośrednią przyczyną śmierci było porażenie mięśnia sercowego, z powodu jego nadzwyczajnego przerostu (powiększenia) i ze starości pochodząca choroba całego narządu krwionośnego. (naczyń), polegająca na zwapnieniu niemal wszystkich.“

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiedeń 5 sierpnia. Ministerstwo handlu wygotowało już kwestionariusz w sprawie związku cłowo-handlowego i przesyła go izobom handlowo-przemysłowym, które mają przeprowadzić dochodzenia i zwrócić uwagę stron interesowanych, że dostarczone w tej mierze przez nie materiały, ma być użyte jedynie i wyłącznie dla celów politycznych i handlowo-politycznych celów i będzie zachowane w jak najściślejszej tajemnicy.

Budapeszt 5 sierpnia. Oficjalne sprawozdanie z dnia 31 lipca r. o stanie zasiewów i spodziewanych zbiorach powiada: Obszar zasiany pszenicą wynosi 55,115,351 morgów, przypuszczalną ogólną zbiór pszenicy obliczono na 36,933,535 centnarów metrycznych, gdy w roku zeszłym wynosił 34,897,705; przypuszczalny zbiór żyta obliczono na 11,840,676 (w roku zeszłym wynosił 11,799,664);

jęczmienia 12,404,426 (w r. z. 12,483,021); owsa 11,042,369 (w r. z. 11,424,23). Jakość pszenicy jest rozmaita, przeciętno jednak tylko średnia, albowiem miejscami ucierpiała bardzo skutkiem śnieży i upałów; jakość jęczmienia daje powód do obaw; białego jęczmienia jest w ogóle bardzo mało; skarg pod każdym względem zadawalający; kukurudza przedstawia się dobrze, poczyna jednak już cierpieć skutkiem wielkich wiatów. Buraki cukrowe co większej części wróżą zbiór zadawalający. Wielec pożądanym jest deszcz.

Katowice 5 sierpnia. Górnośląskie kopalnie węgla uchwały wczoraj oprócz zwykłej zimowej podwyżki cen węgla, podwyższyć je zasadniczo od 1 września o 40 fenigów (około 24 ct.) na tonnie (10 cent) węgla.

Wiedeń 5 sierpnia. (Giełda zbożowa). Pszenica na jesiń od zł. 8.55 do 8.56, na wiosnę od zł. 8.82 do 8.83; żyto na jesiń od zł. 6.96 do 6.98, na wiosnę od zł. 7.18 do 7.20; kukurudza na sierpień-wrzesień od zł. 5.— do 5.02, na wrzesień-październik od zł. 5.08 do 5.09, na maj-czerwiec 1900 r. od zł. 5.13 do 5.15; owsis na jesiń od zł. 5.71 do 5.72; rzepak na sierpień-wrzesień od zł. 12.25 do 12.35; olej rzepakowy na wrzesień-grudzień od zł. 32.— do 33.—. Tendencja słabsza.

Budapeszt 5 sierpnia. (Giełda zbożowa). Pszenica na październik od zł. 8.44 do zł. 8.45, na kwiecień 1900 r. od zł. 8.75 do 8.76; żyto na październik od zł. 6.68 do 6.70; kukurudza na październik od zł. — do —, na sierpień od zł. 4.70 do 4.72, na maj r. 1900 od zł. 4.88 do 4.90; owsis na październik od zł. 5.36 do 5.38; rzepak na sierpień od zł. 12.— do 12.05. Oferty na pszenicę dobre. Chęć kuona słabsza. Tendencja słaba.

Depesze telegraficzne i telefoniczne „Dziennika Polskiego“.

Sprawa Dreyfusa.

Rennes 5 sierpnia. Z powodu nadzwyczajnych upałów, jakie tu panują, proces Dreyfusa odbędzie się nie w szczytowej sali sądowej, jak to pierwotnie postanowiono, ale w znacznie obszerniejszej sali tutejszego gimnazjum. Dreyfus z więzienia do gmachu gimnazjalnego będzie miał do przebycia tylko jedną ulicę, a celem uniknięcia wszelkich demonstracji, ulica ta będzie przez żandarmów zupełnie zamknięta.

Paryż 5 sierpnia. Kilka dzienników donosi, że niemiecki ambasador w Paryżu hr. Münster był na konferencji u prezydenta gabinetu Waldeck-Rousseau.

Jenerał Mercier wyjechał już de Rennes, dokąd już także udał się Picquart. Chanoine i Paleologue wyjechali z tajemnym „dossier“ do Rennes, dokąd wogóle przybyło już wiele osób, wzwanych na świadków w procesie Dreyfusa.

Kongres międzyparlamentarny. Chrystjanja 5 sierpnia. Wczoraj została zamknięta międzyparlamentarna konferencja pokojowa.

Następna odbędzie się w Paryżu.

Z parlamentu angielskiego.

London 5 sierpnia. Na wczorajszym posiedzeniu izby gmin poruszył poseł Atherley Jones sprawę Finlandji i wyraził ubolewanie, że lord Salisbury nie postarzał się o to, aby poczynione zostały w tej mierze carowi przedstawienia. Ze strony rządowej oświadczył Brodric, że sprawa ta leży po za sferą działania urzędu spraw zagranicznych, poczem izba przeszła do innego przedmiotu.

Ischl 5 sierpnia. Przybyli tu wczoraj ministrowie wojny br. Krieghammer i oświaty hr. Bylandt. Oba ministrów cesarz przyjął na audjencji, poczem wzięli udział w familijnym obiedzie cesarskim.

Bukareszt 5 sierpnia. Ogłoszony w dzienniku urzędowym biuletyn stwierdza, że stan zdrowia króla Karola poprawił się i że spodziewanym jest wkrótce powrót do sił normalnych.

Wiedeń 5 sierpnia. Zarząd kolei południowej wydał urzędowy komunikat o katastrofie, która się wydarzyła koło Grafenstein. W komunikacie tym powiada, iż śledztwo wdrożone w tej sprawie udowodniło, że ani budowa toru, ani wadliwość lokomotywy nie spowodowały katastrofy. Także przepisanie chydrości pociągu była zachowana. Przypuszczają, że deformacja szyn była bezpośrednim powodem wypadku, powstała albo przez niewłaściwą oscylację lokomotywy z jednej strony, albo jest tu w grze zbrodnia swawola. Komunikat odpiera jako oszczerce wszelkie zarzuty czynione z tego powodu zarządowi kolei.

Zadar 5 lipca. Wedle autentycznego sprawozdania o bójce, jaka zaszła między chłopami z Polessnik i Słiwicy, napadło kilkunastu chłopów ze Słiwicy na powracających z rozprawy sądowej chłopów z Polessnik, przyczem zraniono 3 ciężko a kilku lekko. Żandarmierja aresztowała ogółem 50 osób, z tych jednakże 20 wypuszczono na wolność.

Koblencja 5 sierpnia. W drodze urzędowej dla następującej opis demonstracji, jakie się odbyły w nocy z dnia 2 na 3 b. m.: „Po rozwiązaniu zgromadzenia około 6.000 ludzi urządzono demonstracje uliczne. Ponieważ tłumy nie chciały ustąpić, żandarmi je rozpedzili. Przy tej sposobności nikt nie został przez żandarmów raniony. Ogółem aresztowano 16 demonstrantów.“

Nowy Jork 5 sierpnia. Z Cleveland donoszą, że onegdaj wzburzony tłum wyszedł tam w powietrze nitrocyliczną wagon tramwajowy, przyczem jednakże nikt nie został raniony.

Jacksonville (Stan Floryda w północnej Ameryce). 5 sierpnia. Podczas gwałtownego cyklonu pod Carabelle 43 okrętów zostało ośięcią rozbitych, częścią na ląd wyrzuconych. Szkody są ogromne. Obawiają się, że wielu ludzi straciło życie.

Salzburg 5 sierpnia. Autentyczne sprawozdanie o tutejszych rozruchach opowiada całe zajście w sposób następujący: Oto odbyło się tu wczoraj zgromadzenie ludowe, zwołane przez stronnictwo niemiecko-narodowe. W zgromadzeniu wzięło udział około 200 osób, a obrady ich trwały do godziny 10 wieczorem. Pomimo wielkiego ożywienia, jakim się odznaczała dyskusja, nie zaszło na samem zgromadzeniu nic nadzwyczajnego. Dopiero po wyjściu z lokalu, w którym się zgromadzenie odbyło, uczestnicy w połączeniu z tłumem ulicznym urządzili hałaśliwą demonstrację przed lokalem redakcji „Salzburger Chronik“, przyczem wybito kilka szyb w oknach redakcyjnego lokalu.

Policia zmuszona do interwencji, usiłowała tłum rozproszyć. W trakcie tego jednak w północnym tłumie, składającym się przeważnie z najniższych warstw, padły na policję strzały i kamienie, które zranili kilku policjantów. Teraz policja użyła broni, przyczem znowu zraniono kilka osób z tłumy. Podczas walki policji z niechęcącym rozejść się tłumem, zarekwirowano wojsko i ono dopiero, choć bez użycia broni, zdolało zaprowadzić porządek tak, że około godziny 2 w nocy panował już na ulicach zupełny spokój. Ogółem zaarrestowano sześciu demonstrantów.

Salzburg 5 sierpnia. Rozruchy trwają w dalszym ciągu i dzisiaj. Jeden z demonstrantów strzelił do policjanta z rewolweru. Aresztowano go natychmiast. Również aresztowano jednego wyrosta który rzucił na policję kamieniami. O godzinie 1/2, 12 zalewano interwencji wojska. Wyruszył jeden batalion i przywrócił spokój. Burmistrz wydał odezwę, wzywającą mieszkańców do spokoju.

Wiedeń 5 sierpnia. Przybył tu dziś prezydent gabinetu węgierskiego p. Koloman Szell.

Praga 5 sierpnia. Do Lublany wyjechało 900 czeskich studentów, aby rewizytować studentów słoweńskich. Wiozą oni ze sobą srebrną gałązkę lipową, a oprócz tego adres od komitetu pań czeskich do sióstr słoweńskich, wzywający je do wytrwania i wyrażający nadzieję iż przyjdzie dzień spełnienia wszystkich życzeń narodów słowiańskich.

Wiedeń 5 sierpnia. Dziś w nocy około godz. 1 podczas przesuwania wagonów kolei miejskiej, 29 pustych wagonów poczęło z powodu spadkości terenu samo przez się staczać się w kierunku do głównego urzędu cłowego; nie można ich było w drodze w żaden sposób zatrzymać i biegiły tak z bardzo dużą szybkością aż do dworca towarowego kolei południowej, dokąd wysłano sygnały ostrzegające o niebezpieczeństwie. Tam też wagony zatrzymano, bez żadnego wypadku.

Wiedeń 5 sierpnia. Prognoza tutejszej stacji meteorologicznej na jutro opiewa dla Galicji zachodniej: „Ciepło, lokalne burze, następnie gromadzenie się chmur“; dla Galicji wschodniej: „Pogodnie, sucha i ciepło“.

Wolkowc (Völkersmarkt, miasto w Karyntji) 5 sierpnia. Dziś rano o godzinie 8 mia. 22 dala się uczuć trzęsienie ziemi, które trwało 4 sekundy, a szło w kierunku z południowego wschodu na północny zachód. Muru domów są porwany, zegary iś się przestęły, a z dachów na ulicę spadały cegły i dachówki.

Kappstadt 5 sierpnia. Dziś rano o godz. 7-24 dala się uczuć kilka sekund trwające trzęsienie ziemi, któremu towarzyszył huk podziemny.

ROZMAITOŚCI.

Wiadomości osobiste. Do Lwowa przybył dr. Jorga, znany historyk rumuński i profesor uniwersytetu w Bukareszcie, jako delegat tamtejszej akademji, celem poszukiwania po tutejszych archiwach materiałów i dat do historii Rumunii. Ze Lwowa uda się dr. Jorga do Krakowa.

IV Zjazd techników polskich w Krakowie sądząc z przygotowawczych prac komitetu i z liczby dotychczasowych zgłoszeń zapowiada się świetnie. Nowością, którą komitet tym razem wprowadza, będzie wystawa prac techników polskich ze wszystkich działów techniki, więc będzie tam zarówno architektura jak inżynieria, mechanika i chemja. — Dowiadujemy się, że wiele warszawskich zakładów przemysłowych zgłosiło już rysunki na tę wystawę. Da ona obraz działalności naszych techników w swych zawodach i przyczyni się może do obudzenia w naszym społeczeństwie więcej zaufania we własne siły, o ile bowiem wiemy wszystkie wymienione gałęzi wiedzy technicznej, będą na niej zastąpione. Zjazd będzie uroczony — między innymi — wycieczką do Bielan celem obejrzenia na miejscu robót wodociągu krakowskiego, oprócz tego wybitni przedstawiciele architektury i inżynierji kolejowej przyobiecali czynny współdziałal w pracach Zjazdu.

Straszny (?) wypadek spotkał onegdaj Ruchlę Iltis, złotniczkę, zamieszkałą w Rynku, która z krzykiem przybiegła na stację ratunkową i zażądała pomocy lekarskiej, twierdząc, że nogą ruszyć nie może, ponieważ kawał żelaza upadł jej na stopę. Lekarz obejrzal dotychczas część powłoki cielesnej Ruchli a nie widząc żadnego śladu tak strasznego wypadku, zaordynował jej kwaśny okład i w czasie opatrunku dowiedział się, że Ruchla przygotowywując sobie wczerecz opuściła nóg, który upadł jej na nogę, ale „gdyby był upadł tak, jak powinien, to by krew pocięła“. Nieszczęśliwa ofiara strasznego wypadku o własnych siłach poszła do domu.

Spadł z wysokości pierwszego piętra pomocnik murarski, Marcin Tyniecki, zatrudniony przy rozbieraniu starego domostwa na Wulce i poniósł ciężkie obrażenia na głowie. Pogotowie stacji ratunkowej opatrzyło go i odesłało do domu.

Następcy tronu europejskich. Najstarszym europejskim następcą tronu jest Albert Edward, książę Walji, przysły władca Albionu, liczy bowiem lat 58. O trzy lata młodszym jest królowiec duński, Krystjan Fryderyk. Lat 47 liczy następcą tronu luksemburskiego, wielki książę Wilhelm. Mężczyzna 42-letnim jest królowiec szwedzki. Rumuński następcą tronu, książę Ferdynand, ma lat 34. W 31 roku życia jest królowiec grecki, Konstanty. Książę Neapolu, Wiktor Emanuel, liczy lat 30, a książę Danilo czarnogórski lat 29, w książę Michał, rosyjski następcą tronu, liczy lat 21; cesarzowiec niemiecki lat 17. Benjaminskim wśród następców tronu jest 12-letni książę Ludwik Braganza, który kiedyś zasiadł na tronie portugalskim.

Wynalazek. Student wydziału medycyny uniwersytetu warszawskiego, p. Arkadiusz Kacz, wynalazł nowy przyrząd ułatwiający ociemniałym, którzy niegdyś widzieli, pisanie olówkiem na papierze wszelkiego formatu. Przyrząd nader prostej budowy, wynalazca przedstawił towarzystwu opieki nad ociemniałymi w Petersburgu, które przyjęło wynalazek nader przychylnie, opatentowało i podjęło się rozpowszechniania w obrębie państwa. Według obliczeń, w całym państwie znajduje się około 24.000 niewidomych, z tego zaś około 2000 przed utratą wzroku umiało pisać, czyli, że taką liczbę przyrządów towarzystwo zamierza rozpowszechnić. Cena przyrządu wynosić od 3 do 5 rubli.

Straszne upały panują we Francji i Anglii. W Londynie kilka osób zmarło z upału, jedną gorąco skłonilo do samobójstwa. Przed kilku dniami policjanci podnieśli na ulicy w Londynie trupa z poderżniętym gardłem. Na paletocie miał przypiętą

kartę z napisem: Za gorąco na tym świecie, idę się odwieźć na Zamku. Jeden z dzikich południowej Afryki, wystawiony na pokaz w „Earl's Court“, padł ofiarą porażenia słonecznego. Życiu jego grozi niebezpieczeństwo. Kafir, umierający z upałów mglistej Anglii — to coś niebywałego.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń 5 sierpnia. (fr.) Zasadnicza tendencja targu dzisiejszego była wprawdzie silną, ale obroty były bardzo nieznaczne. Walory żelazne spadły w dalszym ciągu z powodu ponownego obniżenia się ceny gwasgowskich warrantów żelaznych. Tylko w kolejowych akcjach spekulowano cokolwiek i podwyższone kurs Statahahów o 3 zł., akcje kolei północno-zachodniej o 2 zł., kolei nadlabskiej o 1 zł. 75 ct., kolei południowej o 50 ct. Akcje bankowe utrzymały się przy wczorajszym kursie. W rentach przy niezmiernie zresztą podażu zrobiono kilka transakcji, co wpłynęło na polepszenie się kursa rent o 5 do 10 cent. — Z Londynu nadeszła w południe depesza, donosząca, że bank angielski nie podwyższył dziś stopy procentowej, lecz pozostaje nadal przy 3 1/2%. Na giełdzie zbożowej podokazywały dziś ceny spirytusu o 1 zł. 50 cent w górę.

Wiedeń 5 sierpnia. Zamknięcie giełdy godz. 2 min. 80. Akcje austr. Zakł. kredy. 387.75, Akcje węg. Zakł. kred. 391.50, Akcje Anglobanku 152.50, Akcje Unionbanku 312.25, Akcje Laenderbanku 242.50, Akcje Bankvereinu 274.—, Akcje Bodencredit 464.50, Akcje gal. Banku hipotecznego —.—, Akcje kol. państw. 353.—, Akcje kolei południowej 76.—, Akcje tramwajowe 463.—, Akcje kol. Elbthal 260.50, Akcje kol. Północnej 323.—, Akcje kolei Czerniowieckiej 284.—, Akcje alpeiny 258.90, Akcje Rima Muranji 322.50, Akcje pragajskiego Tow. żel. 1345.—, Akcje fabryki broni 201.—, Akcje tureckie tytoniowe —.—, Oblig. węg. indam. 94.60, Renta majowa 100.25, Austr. renia koronowa 99.90, Węg. renia koronowa 96.50, 56 l. listy Tow. kred. ziem. 95.30, 4 1/2, listy Banku kraj. 98.—, 4 1/2, listy Banku kraj. 100.50, 4 1/2, listy Banku hipot. 96.75, 4 1/2, listy Banku hipot. 100.25, 5 1/2, listy Banku hipot. 110.—, 4 1/2, Gal. oblig. propinac. 98.—, 4 1/2, Gal. pot. kraj. z r. 1893 95.90, 4 1/2, Pozyrzyki m. Lwowa 94.—, Losy tureckie 61.80, Marki 58.82, Ruble 128.50.

Nadesłane.

Przybyła ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności.

Dr. R. I. Müller powrócił, 695 1—4 ord. od 11—12 i od 3—4, Żółkiewska 42, Lwów.

Specjalista chorób wenerycznych i skórnych Dr. Maksymilian Schmelkes były kilkuletni sekundariusz szpit. powszech. na oddział. chorób skórnych i wenerycznych, ordynuje przy ulicy Kazimierzowskiej l. 43. 571 1—2

Zakład wodoleczniczy Priessnitzthal w Molling koło Wiednia, istniejący od lat 48. a od 20-tn lat kierowany przez dr. Józefa Weissę. 501 1—1 Znakomite wyniki w chorobach wewnętrznych i nerwowych. Leczenie wodą, elektrycznością i dietą — i kąpiele w kwasie węglowym. — Ceny umiarkowane przy najlepszym utrzymaniu. Drugi lekarz Zakładu jest Polakiem. Prospekt na żądanie bezpłatnie.

Do 25 letniej praktyce w atelierze dentystycznym bl. p. J. Weissai dr. A. Weissę, otworzył własne atelier przy ul. Kopernika l. 8, I piętro. 706 1—1 Z głębokim szacunkiem Emil Pordes.

nr. 15 z dnia 1 sierpnia wyszedł już z druku i zawiera on mnóstwo okolicznościowych artykułów humorystycznych, oraz kolorowe ilustracje. Egzemplarz 20 ct. Prenumerata kwartalna we Lwowie 1 zł., na prowincji zł. 1.20 ct.

KRYNICA.

W willi pod „Trzema różami“ położonej obok lasienek i wprost zroczonego parku zakładowego i pokojonej z nim o dróbnem wejściem — do wynajęcia pokoje i pomieszkania urządzone z wszelkim komfortem i wygodami, na dzień, tygodnie lub sezon w wedle umowy. Ceny umiarkowane. W miejscu restauracja i cukiernia. Na żądanie wysła się remizę na stację w Maszynie. Blizszych informacji udziela zarząd.

Rachunkowy KAPITAŁ NA POKRYCIE (rezeryw premij) dla wszystkich w Austrii zawartych ubezpieczeń wzrost w roku 1896 o Koron 440,000 i jest obecnie złożony w c. k. urzędzie płatniczym ministerstwa w wysokości Koron 2,902,000 nominalnej wartości 4%, austr. złoty renty, która po kursie 121-65 dnia 31. grudnia 1897 roku reprezentuje wartość wedle kursu Koron 3,531,256-20

„THE MUTUAL“ Towarzystwo ubezpieczeń na życie w Nowym Jorku Jeaeralna ajencja dla Galicji wschodniej i Bukowiny: Józef Mendrochowicz Lwów, ul. Sykatuska 10. 1805 1—6

„Flirt“ „Kraj“ najlepsze tntki i bibliki w książeczkach z papieru Sassońskiego wyrobu S. W. Niemojowskiego 188 1—P we Lwowie. Wszędzie do nabycia.

Łazienki dla pań i tuższe św. Anny stwarte codziennie od godz. 6 rano do 9 wieczorem; w niedziele i święta zabrak stwarte

